Дело №1-33/2020 (1-420/2019) 

Поступило в суд 29.11.2019

УИД 54RS0001-01-2019-008430-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2020 года г. Новосибирск

Дзержинский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Носовец К.В.,

при секретаре Тиморевской Т.В., 

с участием: 

государственного обвинителя Гончаровой Н.А.,

защитников – адвоката Октябрьской коллегии адвокатов Новосибирской области ФИО1, представившего удостоверение №2236 и ордер №017646 от 18.12.2019 года, адвоката Адвокатской палаты Новосибирской области ФИО3, представившей удостоверение №2235 и ордер №01/20 от 14.01.2020 года, 

подсудимой ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Новосибирска, гражданина РФ, со средним образованием, неработающей, замужней, зарегистрированной и проживавшей по адресу: ..., несудимой,

находящейся по данному уголовному делу под стражей с 27.02.2019 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила умышленное преступление в ... при следующих обстоятельствах.

В январе 2019 года неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предложило посредством программы «Telegram» с использование информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» ФИО2 вступить с ним в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использование информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», на что ФИО2 с целью улучшения своего материального положения с использованием приложения «Telegram», установленном на ее мобильном телефоне, сообщила неустановленному лицу, о своем согласии совершить незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», тем самым вступили в предварительный сговор и таким образом распределили роли между собой. При этом согласно отведенной ей роли ФИО2 посредством программы «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, из которого извлекает расфасованные наркотические средства в целях незаконного сбыта, хранит их при себе, в автомобиле и в жилище; затем посредством программы «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от неустановленного лица информацию о необходимости помещения наркотических средств в тайники на территории ..., после чего организует тайники на территории ..., в которые помещает наркотические средства в целях незаконного сбыта покупателям, и получает в криптовалюте «Bitcoin» от неустановленного лица денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности.

Реализуя свой преступный умысел, действуя согласно распределенным ролям, в неустановленном месте, в неустановленное время, в период не позднее 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо незаконно приобрело с целью сбыта вещество, общей массой не менее ... гр., содержащее в своем составе наркотическое средство которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, которое в том же размере разместило в тайнике-закладке в неустановленном месте ..., о чем посредством программы «Telegram» с использование информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщило ФИО2

ФИО2, исполняя свою роль в совершении преступления, получив информацию о месте нахождения тайника-закладки, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ извлекла из указанного оборудованного тайника-закладки 60 полимерных свертков, обернутых изоляционной лентой желтого цвета, с веществом, общей массой не менее ...., содержащим в своем составе наркотическое наркотическое средство являющееся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, которое на принадлежащем ей автомобиле «Toyota Vitz», г/н ..., 54 регион, переместила в свое жилище, расположенное по адресу: ...107, где стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. 

После чего ФИО2 в продолжение совместного преступного умысла часть находившегося у нее указанного наркотического средства, общей массой ... гр., упакованного в 23 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, поместила в карман куртки, находящейся в шкафу в коридоре по вышеуказанному адресу, а оставшуюся часть наркотического средства, общей массой ...., упакованного в 37 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, стала хранить при себе (22 полимерных свертка, общей массой ... гр.) и в автомобиле «Toyota Vitz», г/н ..., 54 регион (15 полимерных свертков, общей массой не менее ... гр.).

Далее, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 в период с 09 часов 20 минут до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, сохраняя при себе и в автомобиле «Toyota Vitz», г/н ..., 54 регион, 37 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, с веществом, общей массой ... гр., содержащим в своем составе наркотическое средство – наркотическое средство являющееся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, на указанном автомобиле прибыла к дому, расположенному по адресу: ..., где вышла из автомобиля и, исполняя свою роль в совершении преступления, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц незаконно приобретенное наркотическое средство поместила в тайники на территории ..., а именно: обмотанный изоляционной лентой желтого цвета полимерный сверток с вышеуказанным веществом, массой не менее ... гр., в снегу слева от металлического гаража на участке местности, расположенном в 50 метрах от ... лог ...; обмотанный изоляционной лентой желтого цвета полимерный сверток, с вышеуказанным веществом, массой ... гр., в снегу справа на крыше металлического гаража на участке местности, расположенном в 60 метрах от ...; обмотанный изоляционной лентой желтого цвета полимерный сверток с вышеуказанным веществом, массой ... гр., в снегу у основания металлического столбика слева от металлического гаража на участке местности, расположенном в 70 метрах от ...; обмотанный изоляционной лентой желтого цвета полимерный сверток с вышеуказанным веществом, массой ... гр., в снегу у основания куста, расположенного около опоры газовой трубы на участок местности, расположенном у ...; обмотанный изоляционной лентой желтого цвета полимерный сверток с вышеуказанным веществом, массой ... гр., в снегу слева от входа в калитку у основания куста на участке местности, расположенном у ...; обмотанный изоляционной лентой желтого цвета полимерный сверток с вышеуказанным веществом, массой ... гр., в снегу у основания куста, расположенного вдоль металлического забора на участке местности, расположенном у ...; обмотанный изоляционной лентой желтого цвета полимерный сверток с вышеуказанным веществом, массой ... гр. в снегу у основания березы на участке местности, расположенном в 50 метрах от ...; обмотанный изоляционной лентой желтого цвета полимерный сверток с вышеуказанным веществом, массой ... гр., в снегу у основания дерева на участке местности, расположенном в 30 метрах от ...; обмотанный изоляционной лентой желтого цвета полимерный сверток с вышеуказанным веществом, массой ... гр., в снегу на углу дома у подножья крыльца ..., при этом местонахождение каждого тайника-закладки сфотографировала на мобильный телефон с целью дальнейшей передачи неустановленному лицу.

Далее, около 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение совместного преступного умысла, ФИО2, сохраняя при себе 13 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой ... гр., и в автомобиле «Toyota Vitz», г/н ..., 54 регион, 15 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, с вышеуказанным веществом, общей массой ... гр., с целью последующего незаконного сбыта наркотических веществ совместно с неустановленным лицом, проследовала на автомобиле «Toyota Vitz», г/н ..., 54 регион, к дому 67 по .... 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащим в своем составе наркотическое средство), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой ... грамма, в крупном размере, неустановленное лицо и ФИО2 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у ... ФИО2 была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании полностью признала себя виновной по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, пояснив, что обстоятельства совершения ею преступления подтверждает, от дачи подробных показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимой ФИО2 от дачи показаний, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашались показания, данные ею на предварительном следствии (т. 3 л.д. 22-24, 30-31, 71-74, т. 4 л.д. 58-61), согласно которым в конце января 2019 года в сети интернет она увидела сайт, название которого не помнит, где предлагалась работа в виде сбыта наркотических средств. Ее это предложение заинтересовало, так как у нее имелись большие долги в виде кредитов, автомобиль находился в залоге в ООО «Сибиряк». На указанном сайте имелся адрес приложения «Telegram», через которое можно было связаться с людьми, предлагающими работу. Она установила приложение «Telegram» на свой мобильный телефон «Хонор» с двумя сим-картами: оператора «Билайн» с номером ..., а также оператора «МТС» с номером ..., зарегистрированными на ее имя. «Никнейм» она полностью не помнит, но в названии заложено ее имя – ФИО2 латинскими буквами, а также наименование города – Новосибирск или НСК. В данный адрес ввела заявку в друзья, в течение суток она была зарегистрирована в качестве друга, и написала на данный адрес сообщение в «Telegram» следующего содержания: «Привет я по поводу работы», пользователь ей ответил и спросил у нее, понимает ли она, чем должна заниматься. Она ответила согласием, так как понимала, что нужно будет сооружать тайники-закладки с наркотическими средствами, а также сообщать данному лицу, с которым вела переписку, местонахождение тайника-закладки, с указанием адреса, описанием места, фотографией. Затем «Виктория» (латинскими буквами) в приложении «Telegram» ей написала, что ей нужно забрать большую закладку с фасованными наркотическими средствами и разложить их на территории ..., за каждую закладку она должна была получить от нее денежные средства в сумме 300 рублей на номер Bitcoin-кошелька, зарегистрированный на нее, его название она не помнит, отдельного пароля данному кошельку нет. После чего, «Виктория» ей отправила сообщение в приложении «Telegram» с адресом, который она уже не помнит, но помнит, что адрес в районе площади Маркса ..., за домом около куста закопан в снег на глубину около 1-2 сантиметров пакет с наркотическим средством, точное место она показать не сможет, так как не помнит. Она приехала за закладкой по данному адресу, забрала ее и разложила, а адреса мест закладок и фотографии она отправила в приложении «Telegram» пользователю с ником «Виктория». За данные действия получила денежные средства от неизвестного ей лица под ником «Виктория», таким образом, она начала получать деньги за распространение наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время лицо под ником «Виктория» в приложении «Telegram» ей сообщило адрес, по которому находится очередная большая закладка с наркотическими средствами, адрес она не помнит, но помнит, что находилась в ..., показать не сможет. В закладке находилось около 60 расфасованных пакетиков с наркотическими средствами. Она поехала по данному адресу на автомобиле «Toyota Vitz», откуда забрала наркотические средства и поехала домой. В свертке находились пакетики с застежкой рельсового типа, оклеенные изолентой желтого цвета, каждый, а сверху были оклеены еще одним слоем изоленты желтого цвета. Данные свертки с наркотическими средствами она положила в автомобиль, затем расстегнула сверток и разделила на две части: одну часть наркотических средств она оставила в автомобиле – 30 пакетиков с веществом положила под правое переднее сиденье автомобиля, а вторую часть пакетиков в количестве 30 штук взяла домой. До ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства она хранила в указанных местах, чтобы потом разложить по тайникам-закладкам. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут она вышла из дома с 22 пакетиками наркотического средства, которые положила в карман куртки светло-бежевого цвета надетой на ней, а 23 пакетика наркотических средств оставила дома в куртке желтого цвета, висевший на вешалке в коридоре, после чего поехала на своем автомобиль «Toyota Vitz» до автомобильного магазина «Автоград», расположенного по адресу: ..., где припарковалась, вышла из автомобиля и пошла в частный сектор, где начала раскладывать тайники-закладки с наркотическими средствами, в настоящее время она не помнит мест и адресов, но помнит что на улицах: .... Она разложила закладки-пакетики около частных и многоквартирных домов, помещала пакетики с наркотическими средствами в снег на небольшую глубину, при этом все закладки она сфотографировала, используя телефон «Хонор. Затем вернулась к автомобилю, проехала на нем до ..., где вышла из автомобиля, чтобы продолжить раскладывать закладки с наркотическими средствами в частном секторе, но ее задержали сотрудники полиции, после чего был произведен личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты два телефона, 13 пакетиков с наркотическими средствами и иные предметы, также был произведен досмотр автомобиля «Toyota Vitz», из которого были изъяты 15 пакетиков с наркотическими средствами.

В судебном заседании ФИО2 подтвердила оглашенные показания в полном объеме.

Суд, выслушав подсудимую ФИО2, исследовав ее письменные показания, допросив свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №7, ФИО8, ФИО9, огласив показания неявившихся свидетелей ФИО10, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, а также исследовав письменные материалы дела, находит, что помимо признания ФИО2 своей вины в совершении указанного преступления, ее виновность установлена следующими доказательствами.

Так из показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, а также ее показаний, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые она подтвердила (т. 3 л.д. 157-160), следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине «Ярче» по адресу: ..., когда около 11 часов 50 минут к ней обратились сотрудники УНК ГУ МВД России по ... и попросили поприсутствовать в качестве понятой при личном досмотре женщины, она согласилась. Также в ходе личного досмотра женщины присутствовала Свидетель №1 Им разъяснили права и обязанности, а также то, что они приглашены засвидетельствовать факт личного досмотра задержанной, которая представилась как ФИО2, которая была одета в куртку с капюшоном бежевого цвета, брюки в клетку, толстовку белого цвета на молнии, футболку белого цвета, ботинки или сапоги бежевого или коричневого цвета, никакой клади при ФИО18 не было. Перед началом личного досмотра на вопрос, имеются ли у нее при себе запрещенные предметы, наркотические средства, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги или предметы, добытые преступным путем, ФИО2 пояснила, что у нее при себе в кармане куртки имеются наркотические средства, которые предназначались для сбыта неустановленным лицам, посредством раскладки тайников-закладок, сама она наркотические средства не употребляет, то есть хранила при себе для сбыта. Также ФИО2 пояснила, что сотрудники полиции задержали ее после того, как она разложила «тайники-закладки», но где именно, не пояснила. При досмотре ФИО2 сопротивление не оказывала, недовольство не высказывала. 

В ходе личного досмотра у ФИО2 в правом нагрудном кармане куртки обнаружены и изъяты мобильный телефон, марку и модель не помнит, 12 полимерных свертков, обернутых желтой изолентой, с находящимися внутри веществами; в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обернутый желтой изолентой, с находящимся внутри веществом, три банковские карты, паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО2, ключи от квартиры; в левом нагрудном кармане толстовки обнаружен и изъят сенсорный мобильный телефон, марку не помнит. Все изъятое было упаковано в пакеты и опечатано, участвующие лица расписались.

Кроме того, в правом боковом кармане куртки обнаружены и изъяты ключи от автомобиля с брелоком «Тойота Витц», которые не упаковывались, также не упаковывались ключи от квартиры. Она ознакомилась с протоколом досмотра, в протоколе все верно было отражено, замечаний не последовало, в протоколе расписалась.

ФИО2 не отрицала, что в изъятых полимерных пакетах находится наркотическое средство, которое она хранила при себе с целью сбыта. Замечаний и дополнений к проведению личного досмотра у ФИО2, а также у участвующих лиц не было. 

Аналогичные обстоятельства установлены оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 153-156), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут она находилась на своем рабочем месте в магазине «Ярче» по ..., где согласилась принять участие в качестве понятой при личном досмотре женщины, которая представилась как ФИО2 Ей и второй понятой разъяснили права и обязанности, а также то, что они приглашены засвидетельствовать факт личного досмотра задержанной. ФИО2 была одета в куртку-пуховик белого цвета на молнии с капюшоном, футболку белого цвета, ботинки или сапоги бежевого цвета, сумки при ФИО18 не было. Перед началом личного досмотра на вопрос, имеются ли у нее при себе запрещенные предметы, наркотические средства, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги, добытые преступным путем, ФИО18 пояснила, что у нее при себе в кармане куртки имеются наркотические средства. 

Далее, в ходе личного досмотра у ФИО2 в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон, марку не помнит, 12 полимерных свертков, оклеенных изолентой желтого цвета, внутри которых находилось вещество; в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, оклеенный изолентой желтого цвета; в левом боковом кармане куртки обнаружены и изъяты три банковские карты, паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО2, ключи от квартиры; в левом нагрудном кармане толстовки обнаружен и изъят мобильный сенсорный телефон, марку не помнит; в правом боковом кармане куртки обнаружены и изъяты ключи от автомобиля с брелоком от автомобиля «Тойота Витц».

Все изъятое, за исключением ключей от автомобиля и ключей от квартиры, было упаковано в полимерные пакеты и опечатано, на оттисках печатей, участвующие лица расписались. По поводу изъятых 13 полимерных пакетов, оклеенных изолентой желтого цвета, ФИО2 пояснила, что внутри них находится наркотическое средство, которое она хранила при себе с целью дальнейшего сбыта. Замечаний и дополнений к проведению личного досмотра у участвующих лиц не возникло.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 168-171), около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре участков местности, которые были определены по телефону. В ходе осмотра участков местности в трех разных местах было изъято по одной закладке. При производстве осмотров применялась камера мобильного телефона. Перед началом осмотра каждого участка местности ей и второму понятому разъяснялись их права и обязанности. 

При осмотре участка местности, в снегу у основания березы, расположенной в 50 метрах от ..., сотрудником полиции был обнаружен полимерный сверток, обернутый желтой изолентой, внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором она и второй понятой расписались. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

Кроме того, сотрудником полиции был осмотрен участок местности, где в снегу у основания дерева, расположенного в 30 метрах от ... был обнаружен и изъят полимерный сверток, обернутый желтой изолентой, внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета, после чего данный сверток был упакован в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати. На оттиске печати она и второй понятой расписались. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол осмотра, в котором все участвующие лица расписались. 

Также сотрудником полиции был осмотрен участок местности, где в снегу у подножья крыльца на углу ... был обнаружен полимерный сверток, обернутый желтой изолентой, внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати, на котором они расписались. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии (т. 3 л.д.172-175), оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что около 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве обыска по адресу: ... перед началом которого ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Обыск проводился с участием ФИО8, которая проживала в данной квартире. В ходе обыска в кармане женской куртки, находившейся в шкафу, расположенном в коридоре квартиры, были обнаружены и изъяты 23 полимерных свертка, обернутых желтой изолентой, каждый, с кристаллическим веществом светлого цвета. Данные свертки были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати. На оттиске печати он и второй понятой поставили свои подписи. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении обследования (осмотра) участков местности. Также был приглашен второй понятой. Перед началом мероприятий ему и второму понятому разъяснялись их права и обязанности.

Так при производстве осмотра участков местности, в ходе которых применялась камера мобильного телефона, сотрудником полиции в снегу у металлического гаража, расположенного в 50 метрах от ... лог ... был обнаружен полимерный сверток, обернутый желтой изолентой, внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета. Также сотрудником полиции был обнаружен полимерный сверток, обернутый желтой изолентой, внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета, на крыше металлического гаража, расположенного в 60 метрах от .... Кроме того, обернутый желтой изолентой полимерный сверток с кристаллическим веществом светлого цвета внутри него, был обнаружен в снегу у основания металлического столбика, находящегося у металлического гаража, расположенного в 70 метрах от ....

Указанные полимерные свертки с кристаллическим веществом светлого цвета были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, каждый из которых был опечатан оттиском печати, на которых понятые поставили свои подписи. По факту осмотров участков местности были составлены протоколы, в которых все присутствующие расписались.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии (т. 3 л.д.180-183), оглашенным с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он принимал участие в качестве понятого при досмотре транспортного средства. Перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО2 на вопрос о наличии в автомобиле «Тойота Витц», г/н ..., 54 регион, запрещенных предметов и веществ ответила, что таковых в автомобиле нет. Далее сотрудником полиции был произведен досмотр вышеуказанного автомобиля, который находился на парковке около ..., по результатам которого под водительским сидением был обнаружен полимерный пакет с находящимися в нем 15 полимерными свертками, обернутыми изолентой желтого цвета, каждый, с веществом. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано в полимерный пакет, опечатано оттиском печати, на котором он и второй понятой поставили свои подписи. По поводу изъятого вещества ФИО2 пояснила, что вещество принадлежит ей. По результатам досмотра автомобиля сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии (т. 3 л.д.176-179), оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотров участков местности. Перед началом мероприятий ему и второму понятому разъяснялись права и обязанности. При производстве осмотров применялась камера мобильного телефона.

При проведении осмотра участка местности сотрудниками полиции в снегу у основания куста, расположенного у газовой опоры около ..., был обнаружен обернутый желтой изолентой полимерный сверток, внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета. 

Кроме того, в ходе осмотра участка местности в снегу у основания куста слева от входа в калитку ... был обнаружен обернутый желтой изолентой полимерный сверток, внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета. 

Также в ходе осмотра участка местности обернутый желтой изолентой полимерный сверток, внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета, был обнаружен в снегу у основания куста у металлического забора, вдоль .... 

Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. По факту осмотров были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица расписались. В процессе проведения указанных мероприятий замечаний от него и второго понятого не поступало.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №7 – оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по ..., данных им в ходе судебного заседания и оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя (т. 4 л.д.41-45), в феврале 2019 года в УНК ГУ МВД России по ... поступила оперативная информация о том, что женщина по имени «ФИО2», которая использует автомобиль «Тойота Витц» занимается сбытом наркотических средств путем сооружения тайников с закладками на территории .... Было установлено, что это ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ оперативной группой было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» по месту жительства ФИО2 – за третьим подъездом .... Около 09 часов 20 минут ФИО2 вышла из подъезда и проследовала к своему автомобилю «Тойота Витц», на котором проехала до магазина «Автоград», расположенного по адресу: ..., где припарковалась и пошла до ... в частный сектор, где ее потеряли из вида, в связи с чем стали ожидать ФИО18 около ее автомобиля. Когда ФИО2 вернулась, она на своем автомобиле проехала до ..., вышла из автомобиля и направилась к бетонному забору по трамвайным путям. При этом ФИО2 вела себя подозрительно и постоянно оглядывалась, было принято решение о ее задержании. 

После задержания ФИО2 пояснила, что занимается распространением наркотических средств. Далее в служебном помещении магазина «Ярче» в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен телефон «Хонор», 12 полимерных свертков, обернутых желтой изолентой, внутри которых находилось вещество. В левом боковом кармане куртки были обнаружены паспорт, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства и 1 полимерный сверток, обернутый желтой изолентой, внутри которого находилось вещество; в правом боковом кармане – куртки ключи от автомобиля. Также в кармане толстовки был обнаружен телефон, марку не помнит. ФИО2 пояснила, что все вещи принадлежат ей, свертки, в которых, по ее пояснениям, находились наркотики, какие именно, не знает, она должна была разложить по тайникам. 

Также был произведен досмотр автомобиля ФИО18 с участием двух понятых, в ходе которого под водительским сидением было обнаружено полотенце, внутри которого находился полимерный пакет с оклеенными изолентой желтого цвета 15 полимерными свертками с веществом. ФИО18 пояснила, что вещество в данных свертках то же, что и в обнаруженных в ходе личного досмотра. Она пояснила, что это все одна большая закладка, которую она разделила. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Затем был проведен обыск по месту жительства ФИО18 – ... В ходе производства обыска, в кармане женской куртки, находящейся в шкафу, расположенном в коридоре, было обнаружено и изъято 23 полимерных свертка, обмотанных изолентой желтого цвета, с веществом, массой ... грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>.

После того, как с ФИО18 были взяты объяснения, согласно которым она сделала закладки в частном секторе. На телефоне она показала эти адреса, фотографии мест расположения закладок. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ при производстве ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 50 метрах от ... ... ..., в снегу слева от металлического гаража обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом, массой ... гр., содержащим в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>.

Кроме того, на участке местности, расположенном в 60 метрах от ..., в снегу справа на крыше металлического гаража был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом, массой ... гр., содержащим в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

В этот же день на участке местности, расположенном в 70 метрах от ..., в снегу у основания металлического столбика, расположенного слева от металлического гаража, обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом, массой ... гр., содержащим в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>

Кроме того, при производстве ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у ..., в снегу у основания куста, находящегося около опоры газовой трубы, обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета с веществом, массой ... гр., содержащим в своем составе наркотическое наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>

Также был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом, массой ... гр., содержащим в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в снегу на участке местности у основания куста, находящегося слева от входа в калитку, расположенном у ... ....

В этот же день на участке местности, расположенном у ... в снегу у основания куста вдоль металлического забора, обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета с веществом, массой ... гр., содержащим в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 50 метрах от ..., в снегу у основания березы обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом, массой ... гр., содержащим в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>.

Также на участке местности, расположенном в 30 метрах от ..., в снегу у основания дерева обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета с веществом, массой ... гр., содержащим в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>.

Полимерный сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом, массой ... гр., содержащим в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, также был обнаружен и изъят в снегу у подножья крыльца на углу ....

Кроме того, свидетель также пояснил, что ФИО2 способствовала расследованию данного преступления, при этом пояснила, что сама наркотические средства не употребляет, стала заниматься распространением наркотических средств из-за трудного финансового положения, и с этой целью она связалась посредством приложения «Телеграмм» с человеком под ником «Виктория», которая ей рассказала, как делать закладки. В январе 2019 года «Виктория» предложила ей внести залог в размере 5 000 рублей. После того как ФИО2 внесла залог, «Виктория» прислала ей координаты адреса наркотического средства, которое ФИО18 забрала, разложила по закладкам и отправила «Виктории» фотографии закладок через «Телеграмм». Поскольку ФИО18 справилась, то «Виктория» ДД.ММ.ГГГГ оставила ей большую закладку на ... – около 50 закладок, которую ФИО18 забрала. 

При этом ФИО18 в целях изобличения других участников преступления показала переписку. В настоящее время в отношении лица под ником «Виктория» ведется оперативная работа, уголовное дело выделено в отдельное производство.

Также свидетель указал, что, если бы ФИО18 отказалась давать пояснения, они не нашли бы самостоятельно указанные ею закладки, в том числе и по фотографиям, содержащимся в ее телефоне, без ее пояснений, поскольку в ходе ОРМ «Наблюдение» ФИО2 они упустили, однако в последствие благодаря ее пояснениям в той местности и изымались наркотические средства из закладок.

Не усматривая оснований для вывода о наличии у свидетелей личной заинтересованности в своих показаниях и оснований для оговора подсудимой, суд находит показания указанных лиц об обстоятельствах дела правдивыми и достоверными и берет их за основу при вынесении приговора, поскольку они логичны, последовательны, взаимодополняемы и не противоречат друг другу, а, напротив, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, исследованными судом, в том числе письменными доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что согласно оперативной информации, ФИО2 занимается сбытом синтетических наркотических средств путем сооружения тайников-закладок. В ходе ОРМ «Наблюдение» проведено задержание ФИО2, у которой в ходе личного досмотра, в том числе, было изъято обернутых изолентой желтого цвета 13 полимерных свертков с веществом; в ходе осмотра транспортного средства «Тойота Витц», г/н ..., изъят полимерный пакет с оклеенными желтой изолентой 15 полимерными свертками с веществом. Согласно справке ЭКЦ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе досмотра транспортного средства вещество содержит в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 94-95);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены сведения, обосновывающие проведение ОРМ в отношении ФИО2, сведения, касающиеся обстоятельств ее задержания и изъятия у нее сотрудниками правоохранительных органов надлежащим образом наркотических средств – вещества содержащего в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 90-92);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты в правом нагрудном кармане куртки мобильный телефон «Honor», 12 полимерных свертков, обернутых желтой изолентой, внутри которых находится вещество; в правом кармане куртки – ключи от автомобиля с брелоком «Тойота Витц», г/н ..., 54, в левом кармане куртки – полимерный сверток с веществом внутри, обернутый желтой изолентой, паспорт гражданина РФ, три банковские карты, водительское удостоверение на имя ФИО2, свидетельство о регистрации транспортного средства, ключи от квартиры; в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО2, – мобильный телефон «Wileyfox» (т. 1 л.д. 96);

- протоколом с фототаблицей досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра автомобиля «Тойота Витц», г/н ..., 54, обнаружено и изъято под водительским сидением в полотенце, в полимерном пакете 15 полимерных свертков с веществом, оклеенных лентой желтого цвета. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что все изъятое принадлежит ей (т.1 л.д. 97-99);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартире, расположенной по адресу: ... в женской куртке, находящейся в шкафу, расположенном в коридоре, обнаружено и изъято обернутых изолентой желтого цвета 23 полимерных свертка с веществом (т.3 л.д.17-18);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество, общей массой ... гр., содержит в своем составе наркотическое наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано ... гр. вещества (по ... гр. вещества из каждого пакета) (т. 1 л.д. 140-142);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе досмотра транспортного средства «Тойота Виц», г/н ..., 54, вещество, общей массой ... гр., содержит в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> В процессе исследования израсходовано ... гр. вещества (по 0... гр. вещества из каждого пакета) (т.1 л.д.144-147);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество, массой ... гр., содержит в своем составе наркотическое средство, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Изъятое в ходе досмотра автомобиля «Тойота Витц», г/н ..., 54, вещество, массой ... гр., содержит в своем составе наркотическое средство, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Изъятое в ходе обыска по адресу: ..., вещество, массой ... гр., содержит в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 112-119);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – шести бумажных пакетов с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в соответствии со справками ЭКЦ ГУ МВД России по ... и заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, а также полимерного пакета с находящимися в нем 23 полимерными пакетами (объекты-носители), фрагментами изоленты; а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 226-232,233-236);

- рапортами оперуполномоченного Свидетель №7 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ по фактам изъятия в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» полимерных свертков, обернутых желтой изолентой, с веществом внутри каждого из них: в 50 метрах от ... лог в снегу слева от металлического гаража; в 60 метрах от ... снегу справа на крыше металлического гаража; в 70 метрах от ... в снегу слева от металлического гаража у основания металлического столбика; около опоры газовой трубы у основания куста в снегу по адресу: ...; слева от входа в калитку у основания куста в снегу по адресу: г Новосибирск ...; вдоль металлического забора у основания куста в снегу по адресу: ...; в 50 метрах у основания березы в снегу от ...; по адресу: ..., в 30 метрах у основания дерева в снегу; в снегу у подножья крыльца на углу ... (т.1 л.д. 156, 191, т. 2 л.д. 4, 37, 69, 101, 135, 170, 205);

- постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д. 153-154, 188-189, т. 2 л.д. 1-2, 35-36, 67-68, 99-100,132-133,167-168, 202-203);

- протоколами обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым обнаружены и изъяты полимерные свертки, обернутые желтой изолентой, внутри которых находится вещество: в 50 метрах от ... лог ... слева от металлического гаража в снегу; в 60 метрах от ... лог в снегу справа на крыше металлического гаража; в 70 метрах от ... лог в снегу слева от металлического гаража у основания металлического столбика; (т.1 л.д.158-160, 193-195, т. 2 л.д. 6-8);

- протоколами обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым обнаружены и изъяты полимерные свертки, обернутые желтой изолентой, внутри которых находится вещество, по адресам: около опоры газовой трубы у основания куста в снегу по ...; ... ..., слева от входа в калитку у основания куста в снегу; ... вдоль металлического забора у основания куста в снегу (т. 2 л.д. 39-41, 71-73, 103-105); 

- протоколами обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым обнаружены и изъяты полимерные свертки, обернутые желтой изолентой, внутри которых находится вещество, по адресам: в снегу у основания березы в 50 метрах от ...; в снегу у основания дерева в 30 метрах от ...; в снегу у подножья крыльца на углу ... (т. 2 л.д. 137-139, 172-174, 207-209);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 50 метрах от ... лог ... вещество, общей массой ... гр. (в процессе исследования израсходовано ... гр. вещества), а также заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого указанное вещество, массой ... гр., содержит в своем составе наркотическое наркотическое средство, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.164-166, 170-173); 

- протоколом с фототаблицей осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра являются: бумажный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое наркотическое средство которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (остаточной массой ... гр.), бумажный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом с застежкой рельсового типа из-под вещества (объект-носитель), фрагментами изоляционной ленты и первоначальной упаковкой; а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.178-181, 182-183); 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 60 метрах от ... лог ... вещество, общей массой 0,401 гр. (в процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества), а также заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого указанное вещество, массой 0,371 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т.1 л.д.199-201, 205-208);

- протоколом с фототаблицей осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра являются: бумажный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (остаточной массой ... гр.), бумажный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом с застежкой рельсового типа из-под вещества (объект-носитель), фрагментами изоляционной ленты и первоначальной упаковкой; а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.213-216, 217-218); 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 70 метрах от ... вещество, общей массой ... гр. (в процессе исследования израсходовано ... гр. вещества), а также заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого указанное вещество, массой ... гр., содержит в своем составе наркотическое наркотическое средство, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.12-14, 18-20);

- протоколом с фототаблицей осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра являются: бумажный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (остаточной массой ... гр.), бумажный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом с застежкой рельсового типа из-под вещества (объект-носитель), фрагментами изоляционной ленты и первоначальной упаковкой; а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.25-28, 29-30); 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ... вещество, общей массой ... гр. (в процессе исследования израсходовано ... гр. вещества), а также заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого указанное вещество, массой 0... гр., содержит в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 45-47, 51-54);

- протоколом с фототаблицей осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра являются: бумажный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое наркотическое средство), которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (остаточной массой ... гр.), бумажный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом с застежкой рельсового типа из-под вещества (объект-носитель), фрагментами изоляционной ленты и первоначальной упаковкой; а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.57-60, 61-62); 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ... вещество, общей массой 0,470 гр. (в процессе исследования израсходовано ... гр. вещества), а также заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого указанное вещество, массой ... гр., содержит в своем составе наркотическое наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 77-79, 83-86);

- протоколом с фототаблицей осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра являются: бумажный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (остаточной массой ... гр.), бумажный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом с застежкой рельсового типа из-под вещества (объект-носитель), фрагментами изоляционной ленты и первоначальной упаковкой; а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.89-92, 93-94); 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ у металлического забора у ... вещество, общей массой ... гр. (в процессе исследования израсходовано ... гр. вещества), а также заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого указанное вещество, массой ... гр., содержит в своем составе наркотическое наркотическое средство, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 109-111, 115-118);

- протоколом с фототаблицей осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра являются: бумажный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (остаточной массой ... гр.), бумажный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом с застежкой рельсового типа из-под вещества (объект-носитель), фрагментами изоляционной ленты и первоначальной упаковкой; а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.121-124, л.д.125-126); 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ... вещество, общей массой ... гр. (в процессе исследования израсходовано ... гр. вещества), а также заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого указанное вещество, массой ... гр., содержит в своем составе наркотическое наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 143-145, 149-152);

- протоколом с фототаблицей осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра являются: бумажный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое наркотическое средство, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (остаточной массой ... гр.), бумажный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом с застежкой рельсового типа из-под вещества (объект-носитель), фрагментами изоляционной ленты и первоначальной упаковкой; а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.156-159, 160-161); 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ... вещество, общей массой ... гр. (в процессе исследования израсходовано ... гр. вещества), а также заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого указанное вещество, массой ... гр., содержит в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 178-180, 184-187);

- протоколом с фототаблицей осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра являются: бумажный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (остаточной массой ... гр.), бумажный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом с застежкой рельсового типа из-под вещества (объект-носитель), фрагментами изоляционной ленты и первоначальной упаковкой; а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.191-194, 195-196); 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ... вещество, общей массой ... гр. (в процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества), а также заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого указанное вещество, массой ... гр., содержит в своем составе наркотическое средство, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 213-214, 218-221);

- протоколом с фототаблицей осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра являются: бумажный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (остаточной массой ... гр.), бумажный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом с застежкой рельсового типа из-под вещества (объект-носитель), фрагментами изоляционной ленты и первоначальной упаковкой; а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.224-227, л.д.228-229); 

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в памяти мобильного телефона «Honor», изъятого ДД.ММ.ГГГГ при производстве личного досмотра ФИО2, имеется информация об смс-сообщениях, записях телефонной книги, телефонных вызовах, электронной переписке посредством программного обеспечения «Telegram», об истории посещения Интернет-ресурсов посредством браузеров «Google Chrome» и «Opera Touch», о записях в разделе «Заметки», а также о работе программного обеспечения «Навигатор». В памяти сим-карты со стилизованной надписью «МТС» имеется информация об смс-сообщениях и записях телефонной книги. В памяти сим-карты со стилизованной надписью «Билайн» имеется информация о записях телефонной книги. Также в памяти мобильного телефона «Honor» имеются аудио, видео и графические файлы. Обнаруженная информация записана на DVD-R диск однократной записи (т. 3 л.д. 140-143);

- протоколом с фототаблицей осмотра оптического диска от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего информацию с мобильного телефона «Honor», изъятого ДД.ММ.ГГГГ при производстве личного досмотра ФИО2, свидетельствующую о преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; а также постановлением о признании и приобщении указанного оптического диска к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 4-20, 21);

- протоколом с фототаблицей осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому предметом осмотра являлись, в том числе, мобильный телефон «Wileyfox», мобильный телефон «Honor» банковские карты «Сбербанк России» ... на имя ФИО20, «OTP bank» ..., «HOME CREDIT» ..., изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве личного досмотра ФИО2; а также постановлением о признании и приобщении указанных предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 22-24, 25).

Анализируя вышеперечисленные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными, последовательными и дополняющими друг друга, а их совокупность достаточной для признания ФИО2 виновной в совершении вышеуказанного преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ признание подсудимой своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств. Такая совокупность доказательств, по убеждению суда, имеется.

Так из показаний свидетеля Свидетель №7 – оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по ..., следует, что в ходе ОРМ «Наблюдение» за ФИО2, последняя была задержана с целью проверки информации о незаконном сбыте наркотических средств, при этом она пояснила, что занимается распространением наркотических средств. В ходе личного досмотра у нее было изъято 13 полимерных свертков, с содержащимся в них веществом; в ходе досмотра принадлежащего ФИО2 автомобиля «Тойота Витц» был изъят полимерный пакет с 15 полимерными свертками с находящимся в них веществом, также в ходе обыска по месту жительства ФИО2 в кармане ее куртки, находящейся в шкафу было изъято 23 полимерных свертка. Согласно заключениям эксперта, изъятое у ФИО2 вещество содержит в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Кроме того, ФИО2 и указала места закладок с наркотическим веществом, которое в ходе ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было изъято.

Показания данного свидетеля подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №2 и ФИО10, пояснивших, что в их присутствии при досмотре ФИО2, у последней были изъяты 13 полимерных свертков, обернутых желтой изолентой, с находящимися внутри веществами, при этом ФИО2 пояснила, что это наркотические средства, которые принадлежат ей; показаниями свидетеля Свидетель №6, принимавшего участие при досмотре транспортного средства «Тойота Витц», принадлежащего ФИО2, из которого был изъят полимерный пакет с находящимися в нем 15 полимерными свертками с наркотическим веществом; показаниями свидетеля Свидетель №4, участвовавшего как при проведении обыска по месту жительства ФИО2, в ходе которого в его присутствии из кармана женской куртки, находившейся в шкафу, расположенном в коридоре ..., было изъято 23 полимерных свертка, обернутых желтой изолентой каждый, с кристаллическим веществом светлого цвета, так и при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых в его присутствии ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты наркотические средства в 50 метрах от ... в 60 метрах от ... лог и в 70 метрах от ... лог; подробно изложенными показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №3, подтвердивших обстоятельства проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с их участием, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ около ..., из двух тайников-закладок у ... лог, а ДД.ММ.ГГГГ у ..., у ..., у ....

Кроме этого, показания вышеуказанных свидетелей подтверждаются и показаниями самой подсудимой, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, согласно которым в связи с тяжелым материальным положением она при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством приложения «Telegram», согласилась на работу в виде сбыта наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ забрала из закладки около 60 расфасованных пакетиков с наркотическими средствами, при этом 30 пакетиков с веществом положила под правое переднее сиденье автомобиля, 30 пакетиков взяла домой. ДД.ММ.ГГГГ она вышла из дома с 22 пакетиками наркотического средства, которые намеревалась разложить по закладкам, а 23 пакетика наркотических средств оставила дома в куртке, после чего поехала на своем автомобиле «Toyota Vitz» до ..., после чего стала раскладывать наркотические средства в тайники-закладки, затем фотографировала их, однако была задержана сотрудниками полиции. 

Показания свидетелей и подсудимой подтверждаются и согласуются с вышеприведенными письменными материалами дела, в том числе протоколом осмотра телефона ФИО2, содержащего информацию об смс-сообщениях, электронной переписке посредством программного обеспечения «Telegram», истории посещения Интернет-ресурсов посредством браузеров «Google Chrome» и «Opera Touch», свидетельствующими о деятельности подсудимой, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; протоколом личного досмотра ФИО2, протоколом досмотра ее транспортного средства, протоколом обыска по месту жительства подсудимой, а также протоколами обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которых изымались полимерные пакетики с веществом, общей массой не менее ... гр., содержащим согласно заключениям экспертов в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>.

Оценивая выраженную в судебном заседании позицию подсудимой о признании ею вины и ее показания в ходе предварительного следствия, данные ею в качестве обвиняемой, суд принимает их в качестве правдивых и достоверных, поскольку эти показания даны добровольно, в присутствии защитников и подтверждаются совокупностью иных исследованных судом доказательств. При этом наличия у подсудимой оснований для самооговора судом не установлено.

В ходе судебного разбирательства по ходатайству стороны защиты по данным, характеризующим личность подсудимой ФИО2, были допрошены в качестве свидетелей мама подсудимой – ФИО8, пояснившая, что может охарактеризовать только с положительной стороны свою дочь, которая ранее закон не нарушала, проживала с ней, работала без официального трудоустройства, помогала ей материально, поскольку иного дохода помимо пенсии она (ФИО8) не имеет, при этом в связи с установленным ей онкологическим заболеванием прошла лечение, в настоящее время принимает поддерживающую терапию, находится под наблюдением врача. Получает медицинскую помощь и обеспечивается необходимыми медицинскими препаратами за счет государственной социальной помощи. 

Также был допрошен супруг подсудимой – ФИО9, пояснивший, что характеризует супругу только с положительной стороны. Вместе они 15 лет, проживают в арендованной квартире с ФИО8 В последние годы финансовое положение их семьи было тяжелым, ФИО2 неофициально работала сначала на рынке, затем в службе такси. О преступной деятельности своей супруги не знал, также не знает, употребляет ли она сама наркотические средства, однако подобного за ней не замечал. В настоящий момент он проживает с мамой супруги – ФИО8, у которой имеется онкологическое заболевание, в связи с чем она проходит лечение. 

Указанные свидетели, с учетом установленных обстоятельств преступления, о невиновности подсудимой не свидетельствуют.

Остальные исследованные доказательства суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Судебные экспертизы произведены и заключения даны экспертами, обладающими достаточным уровнем специальных познаний и опытом, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Оперативно-розыскные мероприятия произведены с соблюдением требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Суд приходит к выводу о направленности умысла подсудимой на незаконный сбыт всего наркотического средства, исходя из установленных обстоятельств уголовного дела, в том числе показаний самой подсудимой на стадии предварительного следствия, согласно которым она приобрела и хранила с целью дальнейшего сбыта наркотические средства, при этом осознавала, что действует незаконно, вопреки установленному порядку, о чем свидетельствует характер ее действий, то, что незаконно приобретенное и хранимое вещество являлось наркотическим средством, оборот которого запрещен, и масса которого соответствует крупному размеру, а также ее действия в качестве лица, осуществляющего лично сбыт наркотического средства посредством раскладки наркотических средств в тайники-закладки, наличие мобильного телефона, с которого посредством программного обеспечения «Telegram» через сеть «интернет» происходила связь с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свидетельствует об определенной схематичности ее действий, а так же то обстоятельство, что подсудимая не является лицом, употребляющим наркотические средства, что позволяет суду прийти к выводу о том, что умысел подсудимой был направлен на сбыт всех изъятых наркотических средств. 

Указанные действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, суд квалифицирует как покушение на преступление, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе произведенного сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия, в связи с чем преступление ФИО2 не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

При этом доводы стороны защиты о необходимости квалификации действий ФИО2 как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, противоречит требованиям действующего законодательства, поскольку по смыслу ст. 228.1 УК РФ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Подсудимой были совершены преступные действия, составлявшие часть объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств. Однако свои и соучастника намерения по сбыту наркотических средств ФИО2 реализовала частично, то есть совершила покушение на незаконный сбыт, а не приготовление к незаконному сбыту наркотических средств.

Действия подсудимой, выразившиеся в покушении на сбыт наркотического средства, суд расценивает как незаконные, поскольку они совершены в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Размер наркотических средств, незаконные действия, в отношении которых совершила подсудимая, суд признает крупным, исходя из их количества и руководствуясь п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, а также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ....

Наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» суд признает доказанным, поскольку действия ФИО2 и неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, носили совместный и согласованный характер, были обусловлены распределением ролей по предварительной договоренности и направлены на достижение общей преступной цели – незаконного сбыта наркотических средств, каждый выполнял тот объем действий в совершаемом преступлении, который был отведен согласно распределению ролей.

В судебном заседании государственный обвинитель полагала необходимым исключить из квалификации действий подсудимой квалифицирующий признак «с использованием средств массовой информации либо электронных сетей», как излишне вмененный, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО2 совершила преступление с использованием информационно-коммуникационной сети (включая сеть «Интернет»)

Руководствуясь ч. 8 ст. 246 УПК РФ, ч. 2 ст. 252 УПК РФ, суд с учетом позиции государственного обвинителя считает необходимым исключить из квалификации действий подсудимой квалифицирующий признак «с использованием средств массовой информации либо электронных сетей».

Квалифицирующий признак «с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел подтверждение в суде, поскольку все договоренности, а также указание на места закладок наркотических средств подсудимой с неустановленным лицом осуществлялись посредством мобильной связи через программное обеспечение «Telegram» и с использованием сети «Интернет».

Таким образом, действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимую суд признает вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у нее психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, препятствующих ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

К такому выводу суд приходит на основании исследованных материалов уголовного дела, сведений о личности подсудимой, ее поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу, а также заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой ФИО2 каких-либо психических расстройств, в том числе временных, как в период совершения преступления, так и после него не обнаруживала, могла в период совершения преступления и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания; синдромом зависимости, вызванным употреблением наркотических средств и алкоголя не страдает. 

Оснований не доверять мотивированным и аргументированным выводам комиссии экспертов, сомневаться в их объективности у суда не имеется, заключение экспертизы соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, его выводы согласуются с иными материалами дела.

При назначении наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, соседями характеризуется положительно, допрошенными в суде родственникам – ФИО8 и ФИО9 также характеризуется положительно, по месту содержания в следственном изоляторе – удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ее матери, проживающей совместно с подсудимой. 

Суд принимает во внимание то обстоятельство, что подсудимая ФИО2 ранее не судима, но не учитывает его в качестве смягчающего с учетом тяжести совершенного преступления и отсутствия случайного стечения обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного подсудимой особо тяжкого преступления, имеющего повышенную общественную опасность, поскольку связано с незаконным оборотом наркотических средств, учитывая всю совокупность характеризующих данных о личности подсудимой с учетом принципа индивидуализации уголовного наказания, в целях предупреждения совершения ФИО2 новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд полагает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто только при назначении наказания в виде реального лишения свободы. 

При этом суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а также исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимой во время совершения преступления, существенно уменьшающего степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, не имеется оснований для применения в отношении наказания, назначаемого подсудимой, требований ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62, УК РФ

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказание подсудимой ФИО2 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Учитывая материальное положение подсудимой и ее семьи, а также, что она не является государственным и муниципальным служащим, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа, и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями, предусмотренными ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На стадии предварительного расследования в целях возможной конфискации имущества постановлением Дзержинского районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест на принадлежащий ФИО2 автомобиль «Тойота Витц» («TOYOTA VITZ»), г/н ..., 154.

Учитывая, что на момент принятия решения о наложении ареста на «Тойота Витц» («TOYOTA VITZ»), г/н ..., 154, указанное имущество ФИО2 находилось под залогом в обеспечение обязательств по кредитному договору, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Микрокредитная компания «Сибиряк», и принимая во внимание, что решением Железнодорожного районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ на данный автомобиль обращено взыскание суд считает необходимым снять арест, наложенный на принадлежащий ФИО2 автомобиль «Тойота Витц» («TOYOTA VITZ»), г/н ..., 154, находящийся на ответственном хранении у ФИО9

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307–309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время ее содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить прежней – в виде заключения под стражу с содержанием в следственном изоляторе.

После вступления приговора в законную силу снять арест, наложенный на основании постановления Дзержинского районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «Тойота Витц» («TOYOTA VITZ»), г/н ..., 54 регион, 2003 года выпуска, в кузове хетчбек, серого цвета, кузов №..., переданный на хранение ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сняв автомобиль с его ответственного хранения.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: оптический диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Wileyfox»; оптический диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Honor»; детализацию соединений абонентского номера ..., поступившую из ПАО «ВымпелКом», на 27 страницах, данные абонентов подвижной радиотелефонной связи на 1 странице, изменение баланса абонентского номера на 1 странице, транзакции абонента на 1 странице; детализацию соединений абонентского номера ..., поступившую из ПАО «МТС» на 19 страницах – хранить при материалах уголовного дела;

- банковские карты: «Сбербанк России» ... на имя NADEZHDA PETROCHENKO, «OTP bank» ..., «HOME CREDIT» ..., находящиеся на хранении в камере хранения УНК ГУ МВД России по ... по квитанции ... – уничтожить;

- мобильный телефон «Wileyfox» и мобильный телефон «Honor», находящиеся на хранении в камере хранения УНК ГУ МВД России по ... по квитанции ...; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой ... гр., в бумажных конвертах, находящихся на хранении в камере хранения отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску по квитанциям ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... (т. 1 л.д. 185, 221, т. 2 л.д. 32, 64, 96, 128, 163, 198, 231, т. 3 л.д.239); бумажные пакеты с полимерными пакетами с застежками рельсового типа из-под вещества (объекты-носители), фрагменты изоляционных лент, первоначальные упаковки, упаковки из-под срезов ногтей и смывов с рук, находящиеся на хранении в камере хранения отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску по квитанциям ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... (т.1 л.д. 187, 223, т. 2 л.д. 34, 66, 98, 130, 165, 200, 233, т. 3 л.д. 242) – продолжить хранить до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам ..., ....

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осужденная в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий судья (подпись) К.В. Носовец

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела ... Дзержинского районного суда ....